
COPIA 

 

COMUNE DI CAMMARATA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP  * *  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA  
 

N. 889  del 01-12-2023 - REG. GENERALE 

 N. 193 del 01-12-2023 - REGISTRO AREA  

 

Proposta di determinazione n. 198 del 01-12-2023 

Oggetto: 

PO FESR 2014-2020  Azione 6.1.1. "Realizzare le azioni previste nei piani di 
prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di 
comunità". Affidamento del servizio di pubblicità dell'estratto dell'avviso di gara sui 
quotidiani: Il Messaggero, Il Mattino, Il Corriere dello Sport, il Giornale. CUP: 
F35C19000060002 

 
CIG: A036AB231A 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
  Giuseppe Ing. La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 7 del 02.02.2023       

 
- Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;  
- Vista l’allegata proposta di pari oggetto;  
- Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

D E T E R M I N A 

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 IL RESPONSABILE AREA 

 F.to:  Giuseppe Ing. La Greca * 

  



Proposta di determinazione n. 198 del 01-12-2023 

AREA URBANISTICA E LL.PP 

Oggetto: 
PO FESR 2014-2020  Azione 6.1.1. "Realizzare le azioni previste nei piani di prevenzione e promuovere 
la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità". Affidamento del servizio di 
pubblicità dell'estratto dell'avviso di gara sui quotidiani: Il Messaggero, Il Mattino, Il Corriere dello Sport, 
il Giornale. CUP: F35C19000060002 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Premesso: 
- che con D.D.G. n. 1201 del 19/10/2021 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, è 

stato approvato il Nuovo Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di 
Comuni, anche nelle forme associative regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), 
per il sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici relativo all’Azione 
6.1.1 "Realizzare le azioni previste nei piani di prevenzione e promuovere la diffusione di 
pratiche di compostaggio domestico e di comunità" del PO FESR 2014-2020; 

- che il Comune di Cammarata con nota protocollo n. 974 del 17/01/2022, acquisita agli atti della 
Regione Siciliana, Assessorato dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento 
dell’acqua e dei rifiuti, in data 18 gennaio 2022 alle ore 11:25 ha consegnato la domanda di 
ammissione alle agevolazioni PO FESR Sicilia 2014-2020 Azione 6.1.1. "Realizzare le azioni 
previste nei piani di prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio 
domestico e di comunità"; 

- che il Comune di Cammarata con D.D.G. n. 490 del 14/06/2022 del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti è stato incluso nell’elenco delle "Istanze ammissibili" per la successiva 
fase di Valutazione; 

- che con D.D.G. n. 1204 del 04/10/2023 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti a 
valere sui fondi del PO FESR 2014-2020, giusta nota prot. 50575 del 13/11/2023 introitata la 
protocollo generale di questo Ente prot. 22662 del 14/11/2023  il Comune di Cammarata è stato 
ammesso a finanziamento per un importo concedibile di € 800.000,00. 

Preso atto: 

- che in data 03/10/2019 personale tecnico interno all'Amministrazione Comunale ha redatto il 
progetto in trattazione per un importo complessivo di € 800.000,00 di cui: € 625.634,86, per 
fornitura e collocazione di 5 compostiere elettromeccaniche ed € 174.365,14, per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- che con Determinazione dirigenziale del Responsabile dell’Area, n. 186 del 04/10/2019 REG GEN 
n. 543 del 07/10/2019, è stato approvato in linea tecnico amministrativa il progetto redatto in data 
03/10/2019. 

- che personale interno all’Amministrazione Comunale in data 22/09/2023 ha provveduto alla 
rielaborazione degli elaborati: computo metrico, quadro economico, elenco prezzi e 
cronoprogramma; 

- che con Determinazione dirigenziale del Responsabile dell’Area, n. 166  del 29-09-2023 sono stati 
approvati in linea tecnico amministrativa gli elaborati suddetti redatti in sostituzione degli 
omologhi approvati in data 04/10/2019 con Determinazione dirigenziale del Responsabile 
dell’Area, n. 186 del 04/10/2019; 

- che nel quadro economico del progetto, alla voce: "Eventuali spese per commissioni giudicatrici, 
pubblicità di gare, ecc." tra  le somme a disposizione dell'Amministrazione è prevista la somma di 
€ 3.500,00. 

Dato atto: 

- che questo Ente dovrà procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura  aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice, utilizzando quale strumento  la piattaforma 
telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP; 



- che l'art. 225. (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del Nuovo Codice dispone che "fino 
alla data del 31 dicembre 2023, la pubblicazione degli avvisi e i bandi di gara dovrà effettuarsi 
secondo le disposizioni di cui agli articoli 70, 72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50", e nel caso di specie su due  
quotidiani a tiratura nazionali e due a tiratura locale; 

- della necessità  di procedere all’affidamento del servizio di pubblicità dell’estratto dell'avviso di 
gara per la fornitura in oggetto; 

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
- il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del servizio di pubblicità arviso di 
gara su due  quotidiani nazionali e due locali; 
- l'importo del contratto: € 732,00 IVA compresa; 
-Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
-Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
-Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
Appurato:  

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-  che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice". 
- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
- che ai fini dell'individuazione delle testate locali e nazionali, sulle quali effettuare l'inserzione 
dell'estratto dell'avviso di gara, si è provveduto a richiedere preventivo di spesa alle seguenti agenzie 
di pubblicità:  
1. Quotidiano di Sicilia via Principe Nicola, 22 Catania; 
2. Piemme Spa Corso di Francia, 200 – Roma; 
3. Mercurio Comunicazione Società Cooperativa a r.l. P.zza Sant’Oliva n.9  Palermo; 
4. SPEED S.r.l. Succursale di Palermo – Via Lincoln, 19 Palermo; 
5. Info Srl - Via Sant'Antonio, 28/30, Barletta (BT).      
Constatato che sono pervenuti  i preventivi di spesa da parte  delle seguenti Agenzie: 



1.Quotidiano di Sicilia via Principe Nicola, 22 Catania, acquisito al protocollo generale di questo 
Ente n°23841 del 30/11/2023; 
2. Piemme Spa Corso di Francia, 200 – Roma, acquisito al protocollo generale di questo Ente 
n°23843 del 30/11/2023; 
3. Mercurio Comunicazione Società Cooperativa a r.l. P.zza Sant’Oliva n.9  Palermo, acquisito al 
protocollo generale di questo Ente n°23541 del 27/11/2023; 
4. SPEED S.r.l. Succursale di Palermo – Via Lincoln, 19 Palermo, acquisito al protocollo generale di 
questo Ente n°23839 del 30/11/2023; 
5. Info Srl - Via Sant'Antonio, 28/30, 76121 Barletta (BT) acquisito al protocollo generale di questo 
Ente n°23544 del 27/11/2023. 
Ritenuto di adempiere all'obbligo di pubblicazione su quotidiani nazionali e locali, adottando la 
seguente soluzione, in ragione delle offerte  economiche ricevute e dei dati relativi alla diffusione a 
livello nazionale e locale delle testate quotate. 
Considerato che il preventivo della Società Info Srl - Via Sant'Antonio, 28/30, 76121 Barletta (BT) 
P.IVA 04656100726 di € 732,00 di cui 600,00 per imponibile  ed € 132,00 per IVA al 22% è risultato 
il più vantaggioso. 
Ritenuto pertanto, di poter autorizzare il ricorso all'affidamento diretto con la società Info Srl - Via 
Sant'Antonio, 28/30, 76121 Barletta (BT), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
Ritenuto dover affidare il servizio in argomento da effettuarsi su n° 2 quotidiani a tiratura  nazionale 
e n° 2  quotidiani  a tiratura locale, alla  Società Info Srl - Via Sant'Antonio, 28/30, 76121 Barletta 
(BT) P.IVA 04656100726 per un importo complessivo di € 732,00 di cui 600,00 per imponibile  ed € 
132,00 per IVA al 22%. 
Rilevato: 
- che al fine di procedere all'affidamento di che trattasi, in favore della Società Info Srl, sono state 
esperite le verifiche di capacità tecnico/amministrativa, di regolarità contributiva e dell'assenza di 
motivi ostativi a contrarre con l'amministrazione ai sensi dell'art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
- che per l'adozione del presente provvedimento non necessita acquisire il parere dell'Area 
Finanziaria. 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 
- il D.Lgs. 18 giugno 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali"; 
- lo Statuto ed il Regolamento per la disciplina dei contratti, nonché, il Regolamento di contabilità 

comunale; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici". 
Per i motivi di cui in premessa 

PROPONE 
1)  di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente richiamata; 
2)  di autorizzare la spesa e affida alla Società Info Srl - Via Sant'Antonio, 28/30, 76121 Barletta 

(BT) P.IVA 04656100726  il servizio di pubblicità  per la pubblicazione dell’estratto dell'avviso di 
gara su 2 quotidiani a diffusione nazionale, precisamente su "Il Messaggero"e "Il Mattino", e 2 a 
diffusione locale, precisamente su "Il Corriere dello Sport" e "il Giornale" per un importo 
complessivo di  € 732,00  IVA compresa; 

3)  dare atto che per la liquidazione del corrispettivo per detto servizio si farà fronte con le somme 
finanziate con D.D.G. n. 1204 del 04/10/2023 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti a valere sui fondi del PO FESR 2014-2020, giusta nota prot. 50575 del 13/11/2023 
introitata la protocollo generale di questo Ente prot. 22662 del 14/11/2023; 

4)  di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 
regolarità contributiva; 

5)  dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è attribuito il CIG: 036AB231A; 

6)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 



commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7) di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo online e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, 
per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini; 

8) dare atto, in osservanza dell'art. 5, lett. a), del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione - Triennio 2023/2025, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 
29-03-2023 dell'assenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

9) dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Palermo ovvero 
mediante ricorso straordinario al Presidente della regione Siciliana. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to:  Giovanni Russotto 

 
PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000  

 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 

 
 

 
Cammarata, lì 01-12-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

   F.to:  Ing. Giuseppe La Greca * 

  



 
ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la frma in 
calce al presente certificato,  

CERTFICA 
 

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata 
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  01-12-2023 al   16-12-2023 e durante il periodo di pubblicazione non 
sono state presentate opposizioni o reclami 
 
N. Reg. Albo:  1545 

Cammarata, lì 18-12-2023  

Il Responsabile della Pubblicazione  

  

  

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

 


